
Församlingsinstruktion för Haparanda församling 2023 

 

Församlingspresentation 

 

Haparanda församling står inför utmaningar i sitt dagliga församlingsarbete. Vi vill möta människor i olika 

livssituationer vilket påverkar församlingens sätt att arbeta och ställer särskilda krav på flexibilitet, 

nytänkande och samarbetsförmåga.  

Församlingens identitet: Haparanda församling vill lyfta fram medlemskapet. Församlingen består av de 

döpta och odöpta medlemmarna i Kristi kyrka. Alla är lika viktiga även alla som vistas i församlingen tillfälligt 

och permanent. 

Församlingens uppgift: I gemenskap tillsammans med andra hitta mening med sitt liv. Var och en av oss är 

kallad att älska och i kärlek tjäna sina medmänniskor. Meningen med livet är att tjäna. Det finns en tydlig 

förväntan på en församling att inte enbart tala om kärlek, utan också handla i kärlek. 

Församlingens centrum: Haparanda församling vill vara stöd för människor som lever i utsatt situation. 

Centrum för församlingens arbete måste finnas där. Församlingen måste utöva social omsorg speciellt bland 

ensamma äldre människor och utsatta barnfamiljer. 

Gränsöverskridande församling: Haparanda församling består av människor som har olika bakgrund, såväl 

kulturellt som språkligt. Det finns människor som tillhör olika kristna samfund eller har olika religiös 

bakgrund. Församlingen vill i sin kommunikation och i det praktiska livet vara öppen och med respekt skapa 

utrymme för olikheter. Församlingen vill också aktivt bedriva ekumenik och interreligiös dialog. 

I gemensamt arbete med olika kulturer och erfarenheter kan vi ömsesidigt utmana och berika varandra. 

Församlingens hjärta ligger i Bibeln, bönen och gudstjänsten. När vi ber tillsammans innehåller bönen rop, 

strävan och längtan efter fred, helande och nåd.   
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Slutsatser omvärldsanalys 
Haparanda församling omfattar geografiskt Haparanda stad (kommun). Haparanda stad har ca 9 300 
invånare och är en gränsstad till Torneå med ca 21 500 invånare. Idag är Haparanda en internationell 
handels- och mötesplats med en preliminär ökning av gästnätter 2022 med 49% jämfört med rekordåret 
2019.  

Haparanda församling omfattar både stad och landsbygd. Området präglas av en relativ stor omflyttning, 
flerspråkighet, kulturell mångfald, innovationskraft, men också av befolkningsminskning, åldrande 
befolkning, olika sociala problem, arbetslöshet och låg utbildningsnivå. 

• Haparanda församling delar utmaningen med många församlingar i landet, nämligen det minskade 
medlemsantalet. Vi behöver synliggöra det värdefulla i medlemskapet, att man stöder och är delaktig 
i kyrkan som gör mycket gott. Vi behöver arbeta systematiskt med vår kommunikation. 

• Befolkningsminskningen innebär en kontinuerlig översikt av ekonomin.  

• Rusta och uppmuntra de ideella att frimodigt medverka i församlingens liv och verksamhet. 

• Det finns många ekonomiskt och socialt utsatta barnfamiljer i församlingen andelen            

bidragsförsörjda är 20,9% mot riket 13,9 % och där behöver vi satsa resurser.  

• Den åldrande befolkningen innebär att ensamheten ökar och vi vill utöka vår 

besöksgruppsverksamhet med att även innefatta hembesök m.m. 

• Med det stora besöksantalet i kommunen behöver en plan utarbetas för att nå ut till de människor 

som besöker Haparanda. 

• Haparanda församling ska ha en tydlig språkpolicy, då många av dessa medlemmar är finsktalande 

och utlandsfödda. 

• Haparanda församling vill särskilt arbeta med att utveckla konfirmandarbetet och dopuppföljning, då 

vi ser att det finns en minskande trend i församlingen.  

•  Församlingen behöver ha god beredskap och ett nära samarbete med kommunen och länsstyrelsen, 

utifrån vårt geografiska läge vid gränsen till Finland och dess inverkan på tryggheten/säkerheten i 

området. 

• Haparanda är en gränsstad med stor drogproblematik, detta innebär att vi behöver samverka 

och samarbeta med kommunens socialtjänst och missbruksvården.  

 

Slutsatser barnkonsekvensanalys  
Barnkonsekvensanalysen har visat bland annat att 13,6% procent (1789 barn) av barnen i Haparanda lever i 

familjer med ekonomisk utsatthet, jämfört med 5,4 procent av barnen hela i Norrbottens län och 9,2% 

procent av barnen i Sverige. Församlingen måste hjälpa barnfamiljer som har hamnat i utsatta situationer.  

Därför ska Haparanda församling verka för att öka barns och ungdomars plats i församlingens liv genom att:  

Att mer kunskap hämtas och reflektion sker över tillämpning av barnkonsekvensanalys i arbetslaget och 

bland förtroendevalda: 
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Barnens rättigheter uppmärksammas och barnkonsekvensanalys tillämpas och prioriteras i församlingens 

arbete. 

Fortsatt arbeta för ökad inflytande för barn i olika åldrar. 

Hitta sådana utvärderingsinstrument som mäter hur bra man lyckas att få barnens röst med i olika 

sammanhang? 

 
Kartläggning av barnens situation i Haparanda visar behov av: 

• Vi ser att i kartläggningen behövs en långsiktig satsning och rekrytering av 

diakon/församlingspedagog som arbetar särskild med inriktning för barnfamiljer i utsatta 

livssituationer 

• Samverkan med olika aktörer i samhället för barnens bästa. 

• Fortsatta prioriteringar så att alla barn och ungdomar kan delta i alla aktiviteter. 

• Församlingen väljer två ombud för barn i församlingen för mandatperioden: den ena församlingens 

medarbetare och den andra en sakkunnig  

Flerspråkigheten är en naturlig del av Haparanda  församling och när det gäller barn och ungdomar så är 
flerspråkigheten en del av deras uppväxt.  

 

 

Pastoralt program för den grundläggande uppgiften 

Haparanda församling vill vara en öppen, närvarande och levande gemenskap i Jesus Kristus. 

Enligt visionen om öppenhet, närvaro och levande gemenskap i Jesus Kristus vill Haparanda församling satsa 

resurser på barn och unga: 

• Prioritera arbete bland människor i utsatta situationer, speciellt ensamma och äldre 

• Utöka samarbetet med andra församlingar i Norra Norrbotten, men även Torneå församling och  

andra aktörer i samhället 

• Utlokalisera församlingens närvaro i människornas liv och vardag  

• Stödja människor som är på flykt och bidra till en ömsesidig integration.  

 

Gudstjänst 

Gudstjänsten är hjärtat i Haparanda församling. Gudstjänst är en plats där människors gemenskap med Gud 

och varandra stärks. En levande mötesplats för många människor i olika åldrar, från olika länder, med olika 

språk och olika syn på den kristna tron och en mötesplats mellan himmel och jord.  
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• Församlingens gudstjänster utvecklas genom att använda tema- och musikgudstjänster.  

• I Haparanda kyrka firas mässa eller gudstjänst varje söndag, i Seskarö Kyrka 1 ggr/månad,  i Karl 

Gustav kyrka 2ggr/månad, i Lappträsk kyrka 6 ggr/år. 

• Gudstjänster och andakter ska också firas där människorna befinner sig. 

• Alla ska kunna känna sig välkomna i församlingens gudstjänst. Kyrkvärdarna välkomnar alla som 

kommer till kyrkan. 

• Församlingen ska fortsätta att utarbeta en plan för att ta hänsyn till i gudstjänstdeltagare som 

kommer från andra länder. 

• Den som vill ska beredas möjlighet att vara med och dela ansvaret för förberedelse och 

genomförande av gudstjänsterna (kyrkvärdskapet). 

• Kring gudstjänsten vill vi skapa aktiviteter för ökad gemenskap och samvaro.  

 

Kyrkliga handlingar är värdefulla tillfällen att möta människor, som där får möjlighet att stärka sin kristna tro i 

olika livssituationer.  

• Det är viktigt att församlingen utövar de kyrkliga handlingarna med omsorg och respekt. 

Församlingens anställda ska reservera tillräcklig tid till sådana arbetsuppgifter, så som närvaro vid 

minnestunder och dopkaffe. 

• Varje söndag erbjuds möjligheten till dop vid huvudgudstjänsten.  

Undervisning 

Undervisningen som har sin grund i dopet, ska hjälpa människan växa i sin tro som människa. Det är viktigt 

att undervisningen sker i en öppen och trygg anda där människan får tillfälle att reflektera över sina 

personliga livsfrågor utifrån ett kristet perspektiv. Undervisningen ska stödja henne i att hitta sitt sätt att vara 

Kristi efterföljare i vardagen.  

Församlingens uppgift är att ta varje människas längtan och nyfikenhet på allvar, att se varje människa och 

möta henne utifrån var hon befinner sig. Detta lärande kan inte ägas, begränsas eller kontrolleras, utan är 

något ömsesidigt där vi alla kan lära av varandra. Församlingen får vara med och skapa goda mötesplatser för 

fördjupning, samtal och eftertanke. 

    I församlingen prioriteras arbetet med barn och unga genom lägerverksamhet. Samarbetet med 

kommunen, skolor och föreningar prioriteras i barn- och ungdomsarbetet. Ungdomsverksamheten ska rikta 

sig till skolor, fritidsgårdar och övriga platser där ungdomar vistas. Körverksamhet – ungdomskör, kyrkokör, 

barnkör och Världens kör. Vuxenverksamheten ska också utvecklas genom att församlingen anordnar helg- 

och kvällsaktiviteter också tillsammans med andra församlingar i kontraktet. Utåtriktad verksamhet i form av 

pilgrimsvandring. Haparanda församling vill vara närvarande vid olika tillfällen, mässor och evenemang. 

Diakoni 

Diakoni är medmänsklig omsorg och vi vill att människor möter varandra med barmhärtighet och respekt.  
Alla människor kan hamna i en situation av utsatthet till exempel på grund av sjukdom eller annan kris. 
Diakoni kompletterar och bidrar där samhället brister. Diakoni fungerar ofta som en länk mellan individen 
och samhället och samverkar med kommunen, föreningar och andra samhällsinstitutioner. Diakoni ska 
bemyndiga individen och i första hand bidra med hjälp till självhjälp. 
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Haparanda församling prioriterar diakoni. All verksamhet i församlingen ska genomsyras av diakonal omsorg. 
Diakonin ska ha resurser för att kunna ge akut hjälp när så behövs i kombination med olika typer av 
förebyggande stöd. 

Praktisk tillämpning: 

Haparanda församling vill satsa resurser där den största utsattheten finns. 

• Församlingens diakoniarbete ska omfatta hela dess geografiska område och med fokus i byarna 

utanför centralorten.  

• Församlingen vill i samarbete med Sensus och olika föreningar vara ett stöd för människor som av 

olika skäl kommit till Sverige för att bygga sig ett nytt liv. 

• Kyrkorådet ska välja två barnombud för barn i församlingen för en mandatperiod i taget, varav den 

ena ska vara församlingsanställd och den andra en sakkunnig. 

• Församlingens komminister arbetar i kriminalvården på en lokal anstalt i församlingen. 

• Församlingen ska inspirera och engagera gamla och nya volontärer. 

Mission 

Vår församling ska arbeta för ekumenik och dialog med andra religioner. Församlingen vill i sitt liv och sin 

verksamhet vara öppen och med respekt möta människor som har olika bakgrund samt aktivt driva ekumenik 

och interreligiös dialog och så vittna om Kristus. Församlingen ska ordna tillsammans med andra aktörer 

evenemang och tillfällen där människor som har olika bakgrund kan möta varandra och ha dialog.  

Den lokala missionen kan komma till uttryck att vi möter många personer i samhället; vi möter dem i våra 
öppna sammankomster så som soppluncher, tacokvällar, musikverksamhet och så vidare. Vi har också ett 
stort barn- och ungdomsarbete, bl. a. två barnkörer, flera barngrupper, hjälpledare mm.  

 

 

Församlingens organisation 

Församlingen ska utveckla sin organisation genom att tydliggöra vissa verksamhetsområden. Samordnarens 

uppgift är att tillsammans med medarbetare inom verksamhetsområdet utveckla verksamheten.  

• Kyrkoherden har övergripande ansvar för församlingens verksamhet. 

• Komminister 1 är samordnare för gudstjänstlivet och kyrkliga handlingar. 

• Komminister 2 är samordnare för undervisning. 

• Diakon eller en annan anställd är samordnare för diakoni. 

 

Församlingen som flerspråkig kyrka 

 

Haparanda församling finns i ett flerspråkigt område. Nationella minoritetsspråk, främst finska och meänkieli 

hörs överallt i vardagen svenska och finska används naturligt i församlingens vardagliga verksamhet eftersom 

medarbetarna har dessa språkkompetenser.  Även personer med andra språk deltar i verksamheten.  

• Församlingens och arbetslagets huvudspråk är svenska. 
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• Vi i Haparanda församling vill att alla människor oavsett språk ska i kontakt med kyrkan mötas av 

respekt och så långt det är möjligt kunna kommunicera på sitt eget modersmål.  

• Församlingen vill skapa utrymme för människor att använda sitt modersmål som en naturlig del av 

sin kristna tro. 

 
   Domkapitlets reglering av församlingens verksamhet  

Enligt reglering av domkapitlet eller Kyrkoordningen:  

• Firar församlingen huvudgudstjänst varje söndag och kyrklig helgdag 

• Firar församlingen nattvard i huvudgudstjänst minst två söndagar per månad 

• Finns en handlingsplan där det framgår att man följer Svenska kyrkans riktlinjer för 
konfirmandarbete 

• Församlingen har upprättat en handlingsplan för sitt arbete med barn och unga 0-18 år 

• Församlingen har en kyrkomusiker på B-nivå (organist)  

• Församlingen har 4 prästtjänster varav tre är tillsatta 

 
Utvärdering 
Uppföljning av församlingsinstruktionen och verksamhetsplanen ska genomföras årligen. 

Församlingsinstruktionen utvärderas årligen i kyrkorådet i samband med verksamhetsuppföljningen. 

Utvärdering sker också i verksamheten, dels i samband med verksamhetsplanering, dels vid budgetarbetet. 

 

 

Bilagor  
Bilaga 1 Omvärldsanalys 2023, Haparanda församling 
Bilaga 2 Barnkonsekvensanalys 2023, Haparanda församling 
Bilaga Barnkonsultation 


